

ریزرف تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان بطور آنلاین همیشه و همه جا

وب سایت skytravels.com در زمینه ارایه خدمات مسافرتی بصورت آنلاین در افغانستان پیشتاز می باشد، که از جدید ترین تکنالوجی روز استفاده کرده و آنرا مطابق خواست مشتریان محترم تهیه نموده است. وب سایت skytravels.com بعنوان یک شرکت کاملاً افغانی، ارایه کننده خدمات فروش تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان به مشتریان خویش میباشد. استفاده از skytravels.com آسانترین، کوتاه ترین و ارزانهترین طریقه برای رفع نیازمندی های مسافرتی شماست.

حالا شما می توانید با مراجعه به [GOOGLE PLAY](#) و [APP STORE](#) نرم افزار SKYTRAVELS را دانلود نمایید.



020 230 4949 - 020 230 4848
SUPPORT@SKYTRAVELS.COM



موفقیت من بانک من



www.azizibank.af

1515

یادداشت روز صفحه ۲

داستان دوام دار تلفات ملکی

کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان گزارش تلفات ملکی سال گذشته (۱۳۹۴) را دیروز در ۳۷ صفحه منتشر کرد. کمیسیون حقوق بشر، مجموع تلفات افراد ملکی را در سال گذشته ۹۴۳۱ نفر ثبت کرده است که از این میان ۳۱۲۹ نفر آن را کشته و ۶۳۰۲ نفر آن را زخمی تشکیل می دهد. این آمار نشان می دهد که میزان تلفات افراد ملکی در سال گذشته نسبت به سال قبل آن (۱۳۹۳) ۱۷٫۸ درصد افزایش یافته است. این کمیسیون تلفات افراد ملکی در سال ۱۳۹۳ را ۸۰۰۵ نفر گزارش داده بود. از نظر این کمیسیون، عامل اصلی تلفات ملکی، مخالفین مسلح دولت اند و همچنان این گزارش یکی از دلایل افزایش تلفات را شدت یافتن حملات مخالفین مسلح دولت دانسته است. گزارش کمیسیون حقوق بشر...



ضرب الاجل یک هفته ای
شهرداری کابل
به بده کارانش:
**بدهی تان را
صاف کنید**



سریعترین اینترنت 3G - بهترین قیمت

10GB

در بدل ۱۱۰۰ افغانی

برای اشتراک

10GB را به ۱۵۱ ارسال نمایید



ارتباط دهنده افغانستان
Connecting Afghanistan

مدت اعتبار: ۳۰ روز

۱۵۲



یک‌شنبه

۲۷ سرطان

۱۳۹۵

سال پنجم

شماره ۱۱۰۷



یادداشت روز

داستان دوام‌دار تلفات ملکی

کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان گزارش تلفات ملکی سال گذشته (۱۳۹۴) را دیروز در ۳۷ صفحه منتشر کرد. کمیسیون حقوق بشر، مجموع تلفات افراد ملکی را در سال گذشته ۹۴۳۱ نفر ثبت کرده است که از این میان ۳۱۲۹ نفر آن را کشته و ۶۳۰۲ نفر آن را زخمی تشکیل می‌دهد. این آمار نشان می‌دهد که میزان تلفات افراد ملکی در سال گذشته نسبت به سال قبل آن (۱۳۹۳) ۱۷٫۸ درصد افزایش یافته است. این کمیسیون تلفات افراد ملکی در سال ۱۳۹۳ را ۸۰۰۵ نفر گزارش داده بود. از نظر این کمیسیون، عامل اصلی تلفات ملکی، مخالفین مسلح دولت‌اند و همچنان این گزارش یکی از دلایل افزایش تلفات را شدت یافتن حملات مخالفین مسلح دولت دانسته است. گزارش کمیسیون حقوق بشر با آماری که یوناما (ماه دلو سال گذشته) از تلفات افراد ملکی ارائه کرد، با اندک تفاوت، بیانگر افزایش تلفات افراد ملکی در کشور است. یوناما مجموع تلفات افراد ملکی را در سال ۲۰۱۵ یازده هزار دو نفر اعلام کرده بود. علاوه بر این، کمیسیون حقوق بشر میزان تلفات افراد ملکی را بر اساس آمار شورای امنیت ملی (۱۳۹۴) ۱۲۱۳۴ نفر اعلام کرده است.

یوناما عامل ۶۲ درصد تلفات ملکی را به مخالفین مسلح نسبت داده بود و این مساله در گزارش کمیسیون حقوق بشر هم برجسته کرده است. گزارش حقوق بشر عامل ۷۲ درصد تلفات ملکی را به مخالفین مسلح (طالبان، شبکه‌ی حقانی، القاعده و داعش) نسبت داده است. حملات انتحاری، درگیری‌های زمینی، قتل و ترور، ماین‌های کنار جاده‌یی، حملات راکتی و حملات هوایی به ترتیب بیشترین تلفات را داشته است. کمیسیون مستقل حقوق بشر در این گزارش به منظور کاهش تلفات ملکی به طرف‌های درگیر یک سلسله پیشنهاداتی را نیز ارائه کرده است. این گزارش و آمارهای مشابه که در ماه‌های اخیر از سوی دیگر نهادهای معتبر منتشر شده است بیانگر یک واقعیت تلخ است. به این معنا که با گذشت هر سال، نهم‌تها مردم شاهد بهبود امنیت در کشور نیستند بلکه هر سال نسبت به گذشته جنگ و ناامنی بیشتر می‌شود و این مساله قربانی‌های بی‌شماری را از مردم که هیچ دخل و تصرفی در منازعات جاری ندارند، می‌گیرد. افزایش تلفات افراد ملکی در سال گذشته حاکی از شدت حملات مخالفین مسلح دولت دارد. پیش از این جنگ محدود بود اما به مرور زمان و مشخصا در سال گذشته جنگ فراگیر شد و بسیاری از ولایات ناامن شدند.

این پرسش که چرا جنگ گسترده و میزان تلفات افراد ملکی و نظامی بیشتر شده است، دلایل مختلفی دارد. خروج نیروهای بین‌المللی از کشور یکی از دلایل عمده‌ی تشدید حملات مخالفین مسلح دولت و در نتیجه تلفات افراد ملکی است. واگذاری تأمین امنیت به نیروهای امنیتی کشور زمانی صورت گرفت که قوای مسلح کشور آن‌طوری که انتظار می‌رفت به دلایل مختلف از جمله کمبود امکانات و تجهیزات نظامی نتوانست از پس دشواری‌های موجود به درستی برآید. با این حال، افزایش تلفات ملکی و قدرت گرفتن مخالفین مسلح به معنای فقدان توانایی نیروهای امنیتی نیست، بلکه بخشی از این مساله بر می‌گردد به مدیریت و سیاستی که از سوی حکومت وحدت ملی در قبال جنگ و مخالفین مسلح طرح و به اجرا گذاشته شد.

رییس حکومت وحدت ملی در اوایل شکل‌گیری حکومت، گروه‌های مسلح مخالف دولت از جمله طالبان را از گروه‌های تروریست به مخالفین مسلح تقلیل داد. به دنبال آن، حکومت به جای سرکوب مخالفین روش‌های دیگر از جمله گفت‌وگوهای صلح را در پیش گرفت. طرح گفت‌وگوهای صلح حکومت با مخالفین اما از سوی گروه‌های مسلحی چون طالبان به‌گونه‌ی دیگر غیر از ختم جنگ در کشور تلقی شد. طالبان با این تصور که بخش اعظم نیروهای خارجی از کشور بیرون شده‌اند و دولت افغانستان قادر به ادامه‌ی جنگ نیست، روش گفت‌وگو را در پیش گرفته‌اند. حکومت در طی نزدیک به یک‌ونیم سال تلاش‌های فراوانی به خرج داد اما نتوانست طالبان را روی میز مذاکره حاضر کند. از سوی دیگر، طالبان با استفاده از فرصت پیش‌آمده با رد مکرر طرح حکومت برای مذاکره بر حملات‌شان افزودند.

پس از حمله‌ی مرگبار بر ریاست رجال برجسته‌ی کشور، رییس حکومت وحدت ملی با ارائه‌ی تعریفی مبهم و مخدوش از دوست و دشمن، به نیروهای امنیتی دستور داد تا گروه‌هایی را که حاضر به گفت‌وگوهای صلح نیستند، سرکوب کنند. حتا پس از تغییر نسبی برخورد حکومت با مخالفین، در سطح امنیت و مناسبات امنیتی، تغییرات ملموسی به‌وجود نیامده است. با آن‌که حکومت دستور سرکوب مخالفین مسلح را صادر کرد اما در برخی از موارد، حتا بلندپایه‌ترین مقام‌های امنیتی کشور به ظن همکاری با فرماندهان طالبان از سوی امنیت ملی شناسایی شدند. تا زمانی که فرمان‌های جنگ و سرکوب دشمن عملی نشود و دست مقامات بلند امنیتی و حکومتی از همکاری با طالبان کوتاه نگردد، احتمال افزایش تلفات ملکی بیشتر است.

ضرب‌الاجل یک هفته‌یی شهرداری کابل به بده کارانش:

بدهی‌تان را صاف کنید

وقضایی حکم صادر نکنند، آن‌ها نمی‌توانند نام این افراد را فاش کند.

۱۰۶ ساختمان هم‌اکنون در کابل به‌صورت خودسر در حال ساخته شدن است

در عین حال آقای حبیب‌زی می‌گوید که این اداره در دو بخش؛ اعمار ساختمان‌های غیرمعیاری و خودسر و غاصبان زمین نیز ضرب‌الاجل تعیین کرده است. او افزود که صاحبان تمام ساختمان‌های خودسر در سراسر کابل باید کار ساخت‌وساز را متوقف کنند در غیر آن، کارشان توقف داده شده و تعمیرشان نیز تخریب می‌شود.

به گفته‌ی سرپرست شهرداری کابل، هم‌اکنون کار ساخت‌وساز دست‌کم ۱۰۶ ساختمان به‌صورت خودسر و بدون مجوز قانونی در نواحی شهر کابل جریان دارد و اگر صاحبان این ساختمان‌ها اسناد قانونی خود را طی مراحل نکنند، مطابق قانون و مقررات شهرداری ساختمان‌شان تخریب می‌شوند. او یادآور شد که از زمان روی کار آمدن رهبری جدید در شهرداری کابل تاکنون، هشت ساختمان خودسر تخریب شده و این روند ادامه دارد.

در همین حال عبدالرحمن رحیمی، فرمانده پولیس کابل نیز در این نشست خبری از همکاری این نهاد با شهرداری کابل خبر داده و تأکید کرد که پولیس در راه عملی کردن ضرب‌الاجل تعیین شده با شهرداری کابل همکار جدی خواهد بود.

رییس‌جمهور غنی:

امیدوارم حکومت برآمده از آرای مردم در ترکیه پابرجا بماند

آرای مردم را موثرترین شیوه انتقال قدرت به شکل مسالمت‌آمیز می‌دانند. در این بیانیه گزینه‌های کودتا و نظامی‌گری مانع اصلی در برابر مردم‌سالاری، ثبات و توسعه خوانده شده است.

در همین حال ریاست اجرایی‌هی حکومت وحدت ملی هم با نشر اعلامیه‌یی کودتای ناکام نظامیان و عساکر در ترکیه را غیرمسئولانه و برخلاف تعهد وظایف نظامیان خوانده و گفته است که این عمل ناکام را با شدیدترین الفاظ محکوم و حمایت و پشتیبانی خویش را از رییس‌جمهور اردوغان، حکومت و مردم ترکیه در این لحظات حساس و تاریخی اعلان می‌کند.

کودتا در ترکیه ناکام خوانده می‌شود و آن‌هم در حالی که رجب طیب اردوغان درحال سپری کردن تعطیلات بود. او از مکان نامعلوم از طریق اسکایپ از هوادارانش خواست تا به خیابان آمده و مانع کودتاچیان شوند. پس از آن شمار زیادی از مردم به خیابان آمده و به خواست رییس‌جمهور ترکیه پاسخ مثبت دادند.

رییس‌جمهور ترکیه همچنان گفت که عاملان کودتا تاوان سنگینی خواهند پرداخت.

مجلس نمایندگان بار دیگر در معرفی اعضایش در کمیسیون

مشترک هردو مجلس ناکام ماند

موافق. مخالفان این فرمان هشدار دادند در صورتی که رای‌گیری بالای تک تک اعضای معرفی شده به کمیسیون مختلط صورت نگیرد به اعضای این کمیسیون رای منفی خواهند داد.

اما موافقان فرمان می‌گویند که رای‌گیری بالای هر فردی از اعضای کمیسیون مختلط رویه‌ی قبلی در مجلس نبوده و خلاف اصول وظایف داخلی است.

در حال حاضر پس از رد فرمان تقنینی اصلاح نظام انتخاباتی از سوی مجلس نمایندگان و تأیید آن از سوی مجلس سنا، باید کمیسیون مشترک هردو مجلس در مورد آن تصمیم بگیرد.

مجلس در حالی در معرفی اعضایش در این کمیسیون موفق نمی‌شود که قرار است تا یک هفته‌ی دیگر اعضای شورای ملی به رخصتی‌های ۴۵‌روزه‌ی تابستانی بروند.

هرگاه سرنوشت فرمان تقنینی اصلاح نظام انتخاباتی در هفته‌ی جاری از سوی کمیسیون مشترک هردو مجلس معلوم نشود، اصلاح نظام انتخاباتی با تأخیر مواجه می‌شود که در آن صورت برگزاری انتخابات پارلمانی و شوراهای ولسوالی‌ها نیز در زمان تعیین شده (۲۴ میزان) محتمل نخواهد بود.

در همین حال رییس‌جمهور غنی می‌گوید که چشم به راه تصمیم کمیسیون مشترک هردو مجلس است تا این فرمان را تأیید و اصلاح نظام انتخاباتی آغاز شود.

نیروهای هوایی در هلمند ۲۰

شورشی طالب را کشتند

اطلاعات روز: مقام‌های محلی ولایت هلمند در جنوب کشور می‌گویند که در نتیجه‌ی عملیات هوایی نیروهای امنیتی کشور در ولسوالی مارجه و مربوطات شهر لشکرگاه ۲۰ مخالف مسلح دولت کشته شده‌اند.

دفتر مطبوعات ولایت هلمند دیروز (شنبه، ۲۶ سرطان) با نشر خبرنامه‌یی گفته است که شب گذشته در نتیجه‌ی عملیات هوایی در ولسوالی مارجه شش طالب به‌شمول یک فرمانده آن‌ها کشته شدند.

خبرنامه‌ی فرمانده طالبان را ملا عزت‌الله نام برده که در منطقه‌ی «دریم بلاک» ولسوالی مارجه همراه با پنج تن دیگر کشته شده‌اند.

دفتر مطبوعات والی هلمند در خبرنامه‌ی دیگر نوشته است که در نتیجه‌ی عملیات هوایی نیروهای امنیتی در مربوطات شهر لشکرگاه مرکز این ولایت ۱۴ مخالف مسلح دولت کشته شدند. خبرنامه افزوده که این شورشیان مربوط شبکه‌ی ملا عصمت از مخالفان مسلح دولت بودند که شب گذشته سوار بر چهار موتر در منطقه‌ی «خوشک آبه» شهر لشکرگاه هدف حمله‌ی هوایی قرار گرفته و کشته شدند.

والی هلمند از عملیات نیروهای امنیتی ستایش کرده و هدایت داده که در حفظ مال و جان غیرنظامیان در جریان عملیات‌ها به‌صورت جدی توجه کنند.

والی هلمند: حدود ۴۰۰ الی ۵۰۰ سرباز در هلمند در محل وظیفه‌ی خود حضور ندارند

اطلاعات روز: حیات‌الله حیات، والی هلمند گفته است که بررسی‌هایی شورای نظامی این ولایت نشان می‌دهد که در ولسوالی‌های مارجه، نادعلی و لشکرگاه مرکز ولایت هلمند حدود ۴۰۰الی ۵۰۰سرباز در محل وظیفه‌ی خود حضور ندارند.

آقای حیات افزوده که بیشتر این سربازان کسانی هستند که براساس تشکیلات، محل وظیفه‌ی آنان ولایت هلمند است، ولی به‌جای این که در مقابل دشمن جنگ کنند در جاهای مختلف به‌صورت خدمتی اعزام و مأور شده‌اند.

والی هلمند به بی‌بی‌سی گفته است که وجود این مسایل، باعث مشکلاتی در تأمین امنیت می‌شود؛ زیرا در یک پاسگاه مطابق تشکیلات سازمانی ۲۰ نفر مستقر هستند ولی در حقیقت به این تعداد نیرو موجود نیست. آقای حیات گفته بر این اساس، نیروهای موجود در مقرها با دشمن مقابله کرده نمی‌تواند و این یکی از بزرگترین نقاط ضعف نیروهای امنیتی است.

او افزوده که این نیروها شامل نیروهای پولیس ملی و پولیس محلی هستند که همه‌ی آنان اکنون منفک و به‌جای آنان افراد جدید استخدام شده‌اند.

در همین حال والی هلمند گفته که میان این‌ها سربازانی نیز هستند که اصلاً وجود خارجی ندارند، یعنی سربازان «خیالی» هستند. «سرباز خیالی» به عضوی از نیروهای امنیتی افغانستان گفته می‌شود که هویت اصلی یا جعلی او در اسناد و مدارک دولتی ثبت است، به اسمش حقوق پرداخته می‌شود اما خودش حضور فیزیکی ندارد.

وجود سربازان خیالی در صفوف نیروهای امنیتی همواره باعث نگرانی جامعه‌ی جهانی و به‌ویژه امریکا که سالانه نزدیک به چهار میلیارد دالر برای تمویل، تجهیز و پرداخت معاش به نیروهای امنیتی کشور کمک می‌کند، بوده است.

سال گذشته وزارت دفاع امریکا (پنتاگون) اعلام کرد که از این پس به سربازان واقعی افغانستان معاش پرداخت می‌کند نه به هزاران سرباز خیالی.

پنتاگون در ماه دلو سال گذشته در گزارشی گفت که حاضر نیست معاش سربازان خیالی را پرداخت کند.

وزارت دفاع: کار ثبت سربازان ارتش توسط سیستم بایومتریک آغاز شده‌است

در همین حال دولت وزیری، سخن‌گوی وزارت دفاع هرچند وجود سربازان خیالی در صفوف نیروهای ارتش کشور را نپذیرفته اما گفته است به دستور رییس‌جمهور غنی کار ثبت همه‌ی سربازان ارتش توسط سیستم بایومتریک آغاز شده است.

آقای وزیری افزوده برای این‌که موضوع کاملاً روشن شود، یک کمیسیون مؤظف شده تا تمام سربازان ارتش را انگشت‌نگاری کند تا مشخص شود که تمام نیروهای ارتش موجود هستند. اقدام وزارت دفاع پس از آن روی دست گرفته می‌شود که هفته‌ی گذشته آقای غنی اعلام کرد که به‌دلیل ایجاد شفافیت در روند مصرف کمک‌های جامعه‌ی جهانی از تمام سربازان امنیتی افغانستان شامل ارتش و نیروهای پولیس انگشت‌نگاری و تثبیت هویت خواهد شد.

در حال حاضر شمار دقیق نیروهای امنیتی افغانستان مشخص نیست. در ماه ثور اسمال سیگار نبود اطلاعات مورد اعتماد در مورد شمار واقعی نیروهای امنیتی افغانستان را دومین چالش اصلی فرا راه توسعه‌ی قابلیت‌های این نیروها عنوان کرده و گفت که در حال حاضر نه امریکا و نه متحدان افغانستان نمی‌دانند که شمار واقعی این نیروها به چند می‌رسد.

کودتا و نشانه‌ی پایانه‌ها

کجھ عمران راتب



مالا دیگر در کنار پایانه‌های بسیار این قرن، ناگزیر یک پایانه‌ی دیگر را هم باید علاوه کرد؛ پایان فوش‌فیالی‌ها. معنای این (رفداد (پایانه چیست؟ معنایش این است که (روشنگری با امید پیشکن سافتن فاجعه از کروی زمین، در برابر همه‌چیز قرار گرفت و به‌حق در این راستا موفق نیز شد. اما این موفقیت فرجام فوبی نداشت؛ فاجعه‌ی درفشنده و غلطاندازی را جای‌گزین فاجعه‌های نرم و خاموش کرد. جهانیان با روشنگری در درون یک توهم فرو رفتند و بر تمام ارزش‌های پیشین خط بطلان کشیدند. موقعیت زندگی انسان‌ها تبدیل شد به یک جعبه نامطمئن و طلسم‌شده، اما سخت فریبا و نیرنگ‌باز. فریب این جعبه نیز در واقع همان طلسمی بود که دو جنگ جهانی مهلک و اردوگاه‌های مرگ در آن مشاهده می‌شوند. با این جنگ‌ها، بسیاری از کشورها به کام زوال فرو رفتند، نظم‌ها از هم پاشیدند و اقتصاد ویران شد. این‌ها علامت‌هایی‌اند که می‌توان عینیت قرون پساروشنگری را با آن‌ها نشانه‌گذاری کرد و امروزه به‌واسطه‌ی این نشانه‌گذاری، به شناخت بهتری از نسبت خود با جهان دست یافت. اما انسان‌ها، پس از دو جنگ ویران‌گر و استقرار یک نظم فرار و لغزنده‌ی دیگر، کماکان در کام طلسم ماندند و آن خوش‌بینی‌شان را از دست ندادند. آن‌ها می‌توانستند با برقرار نمودن ارتباطی مبتنی بر درک و فهم واقعی از حوادث دو جنگ، به این نتیجه برسند که اگر سلطه‌ی کلیسا و یا ستم قدرت‌های امپراتوری جای‌شان را به انقلاب روشنگری دادند، نهایت این تحول الزاماً خوش‌بختی انسان‌ها نیست. البته این هم غلط است که اگر با این تحلیل، نیکی سلطه‌ی کلیسا و مذهب بر زندگی انسان‌ها را نتیجه بگیریم، واقعیت اما این است که تعویض صورت فاجعه از کلیسا به نهادهای توتالیتر فاشیسم و کمونیسم، به معنای نابودی فاجعه نیست.

توهم فرو رفتند و بر تمام ارزش‌های پیشین خط بطلان کشیدند. موقعیت زندگی انسان‌ها تبدیل شد به یک جعبه نامطمئن و طلسم‌شده، اما سخت فریبا و نیرنگ‌باز. فریب این جعبه نیز در واقع همان طلسمی بود که دو جنگ جهانی مهلک و اردوگاه‌های مرگ در آن مشاهده می‌شوند. با این جنگ‌ها، بسیاری از کشورها به کام زوال فرو رفتند، نظم‌ها از هم پاشیدند و اقتصاد ویران شد. این‌ها علامت‌هایی‌اند که می‌توان عینیت قرون پساروشنگری را با آن‌ها نشانه‌گذاری کرد و امروزه به‌واسطه‌ی این نشانه‌گذاری، به شناخت بهتری از نسبت خود با جهان دست یافت. اما انسان‌ها، پس از دو جنگ ویران‌گر و استقرار یک نظم فرار و لغزنده‌ی دیگر، کماکان در کام طلسم ماندند و آن خوش‌بینی‌شان را از دست ندادند. آن‌ها می‌توانستند با برقرار نمودن ارتباطی مبتنی بر درک و فهم واقعی از حوادث دو جنگ، به این نتیجه برسند که اگر سلطه‌ی کلیسا و یا ستم قدرت‌های امپراتوری جای‌شان را به انقلاب روشنگری دادند، نهایت این تحول الزاماً خوش‌بختی انسان‌ها نیست. البته این هم غلط است که اگر با این تحلیل، نیکی سلطه‌ی کلیسا و مذهب بر زندگی انسان‌ها را نتیجه بگیریم، واقعیت اما این است که تعویض صورت فاجعه از کلیسا به نهادهای توتالیتر فاشیسم و کمونیسم، به معنای نابودی فاجعه نیست.

فقط در درون توتل مهبی به سر برده‌ایم که سوسوی چراغ فاجعه‌ی آخر توتل، این خوش‌بینی را در ما پدید آورده بوده و همه فریب همه‌توانی عقل را خورده‌ایم. نویسنده‌ی دیالکتیک روشنگری در کمتر از یک قرن قبل بس هوشیارانه نوشته بودند: «روشنگری، در مقام پیشروی تفکر در عام‌ترین مفهوم آن، همواره کوشیده است تا آدمیان را از قیدوبند ترس‌ها و حاکمیت و سروری آنان را برقرار سازد. با این حال، کروی خاک که اکنون به تمامی روشن گشته است، از درخشش ظفرمند فاجعه تابناک است.» شاید تابناکی فراگیر همین فاجعه بوده که چشم‌ها را روشن و خوش‌بینی میان‌خالی‌بی را در دل انسان‌ها پدید آورده بوده. اقدام ارتش ترکیه در چنین حالتی، تلنگر سختی بود بر پیکر یک‌دست این وضعیت لغزنده. خطاست اگر این همه هیاهو را در نفس این اقدام تقلیل بدهیم. وانگهی دیدیم که حکومت ترکیه با زحمت نه‌چندان نفس‌گیر، توانست کنترل وضعیت را دوباره به دست بگیرد. هیبت اقدام ارتش ترکیه در این است که این اقدام، نشانه‌ی بود از این حقیقت پنهان که جهان هنوز هم می‌تواند در درون یک تاریکی و نابودی غرق شود و در دنیایی که پر شده است از آدم‌های خوش‌خیال و راحت‌بین، هنوز این استعداد وجود دارد که همه‌چیز به‌یکباره از هم بپاشد و کاخ خیال‌ها فرو بریزد. حالا دیگر در کنار پایانه‌های بسیار این قرن، ناگزیر یک پایانه‌ی دیگر را هم باید علاوه کرد: پایان خوش‌خیالی‌ها. معنای این رخداد (رخداد پایانه) چیست؟ معنایش این است که روشنگری با امید ریشه‌کن ساختن فاجعه از کروی زمین، در برابر همه‌چیز قرار گرفت و به‌حق در این راستا موفق نیز شد. اما این موفقیت فرجام خوبی نداشت؛ فاجعه‌ی درخشنده و غلطاندازی را جای‌گزین فاجعه‌های نرم و خاموش کرد. جهانیان با روشنگری در درون یک

کودتای ارتش در ترکیه ناکام شد. این تنها جمله‌ی است که روز گذشته پربسامدترین کاربرد را در صفحات اجتماعی افغانستان دارا بود. پربسامد بدین لحاظ که تنها واقعیت نیز همین بود، ورنه بی‌شمار تحلیل‌ها و توضیحات را می‌بینیم که زبان‌به‌زبان می‌شوند، اما از واقعیت کمتر سهمی دارند. هیجان‌ناخام، موضع‌گیری‌های شتاب‌زده و احساسات نسجیده مجموعه عواملی است که موجب بروز چنین تحلیل‌هایی می‌شود. اما حرف این‌جا نیست. حرف در جایی است که اتفاق در آن رخ داده و بازتاب‌هایش عمدتاً به‌شکل وارونه این‌جا انتقال یافته است. ترکیه میدان این اتفاق است، ارتش عامل آن و سرنگونی حکومت اردوغان هدفش. ترکیه با امر کودتا ناآشنا نیست، از دهه‌ی ۶۰ قرن گذشته تاکنون، این کشور شاهد چهار مورد کودتای نظامی بوده است. اما در خصوص چگونگی آن کودتاها می‌توان تفاوت‌هایی را مشاهده کرد. البته که این تفاوت در ماهیت کودتا نیست، تفاوت در بستر اجتماعی سیال و مناسبات قدرت در سطح جهانی است. بر سر این مسأله تردیدی نخواهد بود که می‌گوییم مناسبات قدرت و چگونگی استفاده از نیروهای قهری در تعاملات سیاسی جهان به‌طرز شگفت‌انگیزی دچار تحول گردیده است. زمان لنین و مانو و انور خوجه و انقلابات قهرآمیز گذشته است، اما سنت مداخله‌ی ارتش در آخرین مورد نشان داد که در عرصه‌ی کسب قدرت سیاسی، هنوز آن سخن مانو در مدار اعتبار است: «قدرت از لوله‌ی تفنگ بیرون می‌آید.» این دقیقاً همان تفاوتی است که ارتش ترکیه رقم زد.

اگر در قرن‌های گذشته -که اریک هابسبام بی‌جهت آن را «عصر نهایت‌ها» نام‌گذاری نکرده است-، استفاده از نیروی قهرآمیز تنها امکان کسب قدرت سیاسی بود، در قرن بیست‌ویکم این بی‌نهایت‌ها جایش را به «عصر پایان‌ها» داد. پایان انقلاب‌ها، پایان ایدئولوژی‌ها، پایان نگون‌بختی‌های برخاسته از جنگ‌های جهانی بنیادبرافکن و بالاخره پایان هر نوع اراده‌ی رادیکال نسبت به قدرت سیاسی و قدرت‌های ماورایی. دیگر انسان‌ها نه انقلابی مطلق شدند و نه ارتجاعی محض. آشتی‌گشایی آشکاری بر تمام ابعاد زندگی سیطره افکند. اما آیا به‌راستی چنین چیزی واقعیت دارد؟ آیا کودتای بدفرجام ارتش ترکیه نشان نداد که ما در این مورد بیش از حد دچار خوش‌بینی شده بودیم؟ گویا چنین شده است. لوله‌ی تفنگ زبان بهتری دارد نسبت به گفتاری که بنا بر همین آشتی‌گشایی همه‌سویه، اغلب کار چندان از پیش نمی‌برد. جهان به‌واقع دچار خوش‌بینی مغرطی شده است. اما هیچ تضمینی وجود ندارد که یک‌باره متوجه شویم ما در طی این مدت خوش‌بینی و مسامحه،

یکشنبه

۲۷ سرطان

۱۳۹۵

سال پنجم

شماره ۱۱۰۷



خبرنگار ناراضی

هادی دریابی

کودتای موفق آگاهی ما

شماری از نظامیان ترکیه اقدام به کودتای نظامی علیه دولت ترکیه کردند که با شکست مواجه شدند. این اولین بار نیست که نظامیان در ترکیه کودتا می‌کنند. در نیم قرن اخیر، چهار دولت در ترکیه با کودتای نظامی سرنگون شده. نظامیان ترکیه خویشتن را محافظ و مدافع نظام سیاسی ترکیه می‌دانند و هر وقت که احساس کرده این نظام با خطر مواجه است، برای حفظ آن کودتا کرده‌اند.

کودتای ترکیه در افغانستان واکنش‌های زیادی برانگیخت. افغان‌های دلیر، بعد از مردم ترکیه، بیشترین واکنش را به این کودتای ناکام نشان دادند. من تعدادی از این واکنش‌ها را با شما شریک می‌کنم. نخندید. طغرل بیگ: مرگ بر نظامیان ترکیه که می‌خواهد چهره‌ی اسلام را در ترکیه بدنام بسازند. زنده باد اردوغان رهبر قلب‌ها. زنده باد اسلام.

عبدالله اسلام‌خیل: دشمنان قسم‌خورده‌ی اسلام این بار در ترکیه قصد حمله بر اسلام عزیز را داشتند. به فضل خداوند کریم توطئه‌ی شان خنثا و خودشان در تاریخ روسیاه شدند. زنده باد اردوغان مدافع دین مبین اسلام. محمد حارث: به خدا اردوغان یک مسلمان راستین است. خدا همیشه با اردوغان است. دیدید چطور کودتا را شکست کرد؟ زنده باد اردوغان، زنده باد اسلام.

غلام حضرت: ماشاءالله ماشاءالله. لا حول ولا قوه الا بالله. کودتای ترکیه ناکام شد. بر تمام مسلمانان مبارک باد. زنده باد پیروان واقعی اسلام. زنده باد اردوغان. فقط یک خواهش از اردوغان داریم که به هواداران طبقه‌ی اناث خویش بگوید که از این به بعد چادر بیوشند. چرا که الحمدلله حجاب به طبقه‌ی اناث ترکیه خوب معلوم می‌شود.

خسرو تالقانی: مردم شریف ترکیه و اکثریت نظامیان کشور ترکیه به ریسمان اردوغان چنگ زدن و تفرقه نکرده‌اند. چرا که اردوغان بیرق اسلام در ترکیه است. سربلند باشی بیرق اسلام و زیاد اهتزاز کنی تا همه‌ی جهان بدانند که اسلام عاقبت پیروز خواهد شد.

عبیدالله مکی: هرچند از ترکیه زیاد نمی‌فهمم، اما کودتا را دوست ندارم. من نه عاشق اردوغانم نه هم از دیگرانش. اما بارها شنیده‌ام که اردوغان از داعش در سوریه حمایت می‌کند. یک دفعه دلم می‌خواهد کودتا پیروز شود، یک دفعه دلم می‌خواهد که پیروز نشود. واقعیت امر برای من زیاد مهم نیست دوستا! شما هم به فکر میهن خود باشید.

عبدالمیر زازی: به لطف ایزد پروردگار، کودتا در ترکیه شکست خورد. شاید دست غرب پشت این کودتا باشد، شاید هم دست ایران. اما بنام به غیرت مسلمانان ترکیه که اجازه ندادند شیاطین عصر در ترکیه پیروز شوند و ترکیه را پارچه‌پارچه کنند. زنده باد مسلمان‌های واقعی!

تکلیف‌الدین خواجه: بسیار متأسف هستم که ما دوستای افغانی به جای این‌که از شکست کودتا در ترکیه خوشحال باشیم، از مرگ یک رقااصه‌ی پاکستانی غمگینیم. دوستا ما چرا این قدر به مسایل اسلامی خویش که وجیهه‌ی خدایی است بی‌توجه می‌باشیم. من اگر ارتش داشتم یک کودتای حتماً موفق علیه دوستایی که از مرگ تبدیل بلوغ اظهار تأسف می‌کنند راه امی انداختم. اما به هر حال، من فعلاً آن قدر از پیروزی اردوغان در مقابل کودتاچیان خوشحالم که بی‌اختیار آهنگ عربی می‌خوانم. دلیل دلیل دلللی، کتیر ببح تغالزلی. بجز شمس ابنص الیل، بفرح لما تقابلتی. دلیل...

معراج منتظر: حالا خوب شد کودتا در ترکیه شکست خورد. اگر نه یک جریان تروریستی دیگر در حمایت از اردوغان در افغانستان شکل می‌گرفت.

اکبر اشراق: کودتای ترکیه شکست خورد. مردم ترکیه مقابل تانک‌های نظامیان کودتاچی ایستادند، خوابیدند و نشستند تا این کودتا با شکست مواجه شود. اما سوال این است که مثلاً اگر آقای حنیف اتمر کودتا کند، آیا مردم در حمایت از رییس‌جمهور غنی خواهند ایستاد؟ دوستان من فقط برای مثال گفتم، حالا شما جدی بگیرید که حنیف اتمر حتماً قصد کودتا دارد. فقط می‌خواستم بدانم که مردم از غنی حمایت خواهند کرد یا نه؟ خودم را اگر یک میلیون دالر هم بدهد، بخدا اگر حمایت کنم.

حاجی لطف‌الله سکندری: بر پدر روزگار را... دوستا از قدیم یک مثل است که مورچه اگر پر کشد، گم شود. همو نظامیان ترکیه که کودتا کرده، در حقیقت گمی‌شان آمده بود. کاش امروز در ترکیه می‌بودم، قسم می‌خورم که می‌تانستم یک تانک کودتاگران را خراب کنم. هر رقم تانک باشد، خراب می‌کنم. درست است که کشور ترکیه از ما جداست، اما دین ما یکی است. قرآن ما یکی است، خدای ما یکی است، پیامبر ما یکی است. لعنت به طرفداران کودتا در ترکیه حتا اگر برادرم باشد.

شیر اندخوی: اردوغان پیروز شد، کودتا ناکام! من این ناکامی را به فال نیک می‌گیرم. امیدوارم یک روز شاهد فتح امریکا و انگلیس به‌دست مسلمانان باشم، دیگر آرزو ندارم. اگر موافق هستید، آن قدر شیر کنید که باقی برادران هم باخبر شوند.

من هرچه فکر کردم که این حمایت‌ها و مخالفت‌ها را چه بنامم، به نتیجه نرسیدم. ناچار آن را کودتای موفق معلومات در افغانستان خواندم.

جنگ با طالبان، بهتر از آن چه که انتظار می‌رفت

واشنگتن پست/تیم کریگ
ترجمه: حمید مهدوی


به‌طور فزاینده‌یی وحشی و بی‌رحم شده‌اند. اظهار نظرهای غنی یک تفاوت چشمگیر [سیاست او] و سیاست حامد کرزی، رئیس‌جمهور پیش از خودش را نشان داد. کرزی، در جریان سال‌های اخیر ریاست‌جمهوری‌اش، حملات شبانه بر اهداف طالبان را متوقف ساخت و بارها ایالات متحده را به کشتن غیرنظامیان در حملات هوایی متهم کرد که به اختلاف قابل توجهی در روابط آمریکا و افغانستان منجر شد.

اما غنی یک بار دیگر به شدت به کمک ائتلاف به رهبری آمریکا تمایل دارد و هفته‌ی گذشته، زمانی که او با برنامه‌اش برای خروج بخش بزرگی از ۹۸۰۰ سرباز باقی مانده مستقر در افغانستان تا ماه جنوری صرف نظر کرد، کمک دیگری دریافت کرد. در عوض، او با ۸۴۰۰ سرباز را در سال ۲۰۱۷ [در افغانستان] حفظ خواهد کرد که به اکثریت پایگاه‌های موجود ناتو اجازه می‌دهد فعال باقی بمانند. با این حال، تعداد نیروها صرف یک بخش کوچکی از داستان در مورد ادامه‌ی درگیر بودن آمریکا در جنگ در این‌جا را فاش می‌کند. همچنین او با ماه جون بر شرایطی که در آن فرماندهان می‌توانند علیه سبزه‌جویان طالبان دستور حملات هوایی صادر کنند، افزود. نیکلسون این حملات قبلاً به مواردی محدود بود که در آن طالبان تهدید مستقیم به نیروهای ائتلاف یا افغان بودند یا نیروهای افغان با «یک شکست استراتژیک» در میدان نبرد مواجه می‌شدند. اما اکنون ارتش آمریکا می‌تواند به نیروهای افغان در دست یافتن به یک «نتیجه‌ی استراتژیک»، از جمله در مأموریت‌های کاملاً

گفت: «سال گذشته، ما دستاوردهای مشابه نداشتیم و کار مشابه انجام ندادیم.» «در سال جاری، آن‌ها یک مأموریت داشتند، آن‌ها [معلومات] استخباراتی [دسترسی داشتند]، آن‌ها آموزش دیده بودند [و رهبران طالبان] هدف قرار گرفتند». صدیقی افزود: «آن‌ها به‌طور تصادفی کشته نشدند. آن‌ها هدف قرار گرفتند». صدیقی گفت که این حملات تهاجمی توسط نیروهای پولیس و واحدهای نیروهای ویژه‌ی ارتش با تکیه به یک فهرست اهداف تهیه شده توسط ریاست امنیت ملی انجام شد. برید جنرال بسم‌الله وزیر، فرمانده فرقه‌ی عملیات ویژه‌ی ارتش افغانستان، این عملیات‌ها را «تغییر آشکار در استراتژی» خواند که هدف آن «سردسته‌ها»، بدون در نظر گرفتن محل آن‌ها، است. وزیر گفت: «ما معمولاً اهداف خود را بر اساس مختصات آن‌ها انتخاب می‌کنیم». وی اضافه کرد که فرمانده طالبان و آن‌هایی که بر انبارهای اسلحه و کارخانه‌های مواد منفجره نظارت می‌کنند، «در سال جاری نظر به سال گذشته مهم‌تر» هستند.

رویکرد نیرومندتر ارتش افغانستان برای اولین بار توسط رئیس‌جمهور اشرف غنی در اواخر ماه اپریل پس از آن اعلان شد که یک موتر بمب‌گذاری شده توسط طالبان بیش از ۶۰ نفر را در کابل کشت. غنی که شهرت سیاسی را با گفت‌وگوهای صلح با طالبان قمار زده بود، در سخنرانی‌یی در پارلمان اعلان کرد که زمان «اعدام» دشمنان دولت و آمادگی گرفتن برای یک جنگ طولانی فرا رسیده است. در طول دو سال گذشته، هم تلفات غیرنظامیان و هم تلفات نظامیان افغان رو به افزایش بوده است و مقام‌ها ابراز نگرانی کردند که طالبان

کابل - نیروهای آمریکایی و افغان برنامه‌ریزی‌ها برای سربریدن سبزه‌جویی طالبان را شتاب می‌دهند و یک استراتژی تهاجمی جدید را توسعه می‌دهند که ظاهراً تلاش‌های این گروه در راستای رسیدن به دستاوردهای دراماتیک در میدان نبرد را به نتیجه ساخته است. پس از ۱۵ سال جنگ و چندین تلاش ناکام برای دستیابی به توافق صلح از طریق گفت‌وگوها، پویایی جنگ در فصل بهار زمانی تغییر کرد که رئیس‌جمهور او با ما برای نخستین بار دستور حمله‌ی هوایی توسط نیروهای آمریکایی به هدف کشتن رهبر طالبان در پاکستان را صادر کرد. بر اساس یک سند امنیتی افغانستان که واشنگتن پست به آن دست یافته است، در جریان چهار ماه گذشته، نیروهای ویژه‌ی افغان نیز بیش از سی تن از فرماندهان ارشد و سطح متوسط طالبان را در حملات هوایی و تهاجمی هدفمند کشته‌اند. به گفته‌ی مقام‌ها و تحلیلگران افغان، این عملیات بخشی از یک تلاش گسترده‌ی نیروهای افغانستان، با پشتیبانی حملات هوایی فزاینده‌ی آمریکایی‌ها، است تا با طالبان بیشتر به‌عنوان یک دشمن خارجی رفتار کنند، نه یک گروه شورشی داخلی که ارزش آن را داشته باشد تا در برابر آن‌ها از لحاظ نظامی خویشتن‌داری شود. در نتیجه، آن‌ها می‌گویند نشانه‌هایی وجود دارند که طالبان در تابستان امسال، در حالی که نیروهای امنیتی افغان، حداقل نیروهای زنده و نخبه، سرانجام به یک نیروی آماده‌ی جنگ تبدیل می‌شود، تحت فشار هستند. صدیق صدیقی، سخن‌گوی وزارت داخله، با اشاره به اقدام کاماندوها و نیروهای عملیات ویژه‌ی افغان علیه اهداف طالبان،

تهاجمی، کمک کنند. حتماً قبل از آن که این سیاست اجرایی شود، حملات هوایی آمریکا در افغانستان افزایش یافته بود.

برید جنرال چارلس کلیوند، سخن‌گوی ائتلاف ناتو، انتظار دارد که اکنون که ماه مبارک رمضان پایان یافته است، حملات در روزهای آینده افزایش یابد. کلیوند، با اشاره به این که فرماندهان ائتلاف نیروهای امنیتی افغانستان را تشویق کرده‌اند «تا در هر سطح و در هر منطقه حملات تهاجمی‌تری داشته باشند»، گفت: «ما در حالی که ماه جولای را سپری می‌کنیم، بیشتر و بیشتر آماده خواهیم شد». آمار نشان می‌دهد که چهره‌های طالبان که اخیراً توسط نیروهای ویژه‌ی افغان کشته شده‌اند والی‌های نام‌نهاد در ولایت‌های هلمند و غزنی، معاون والی نام‌نهاد در ولایت فراه و یک قاضی طالبان در ولایت غزنی را شامل می‌شوند. همچنین نزدیک به بیست‌وچهار تن از رهبران طالبان در ولایت قندوز در شمال افغانستان کشته شده‌اند، جایی که نیروهای افغان روی جلوگیری از تکرار تهاجم طالبان تمرکز کرده‌اند، تهاجمی که در نتیجه‌ی آن طالبان در خزان سال گذشته برای مدت کوتاهی این شهر را تصرف کردند.

در طول زمستان، پس از این شکست تحقیرآمیز ارتش افغانستان، بسیاری از تحلیلگران دستاوردهای گسترده‌ی طالبان در میدان نبرد در سال جاری را پیش‌بینی می‌کردند. تعدادی گفتند که طالبان می‌توانند کنترل تمام ولایت‌ها را در اختیار بگیرند. اما تاکنون، نظر به مصاحبه‌ها با بیش از دوازده تن از مقام‌های ولایتی و نظامی، کشته شدن ملا اختر محمد منصور، رهبر طالبان، در پاکستان و عملیات‌های جاری نیروهای امنیتی افغانستان باعث شده‌اند که طالبان بسیار کمتر از آن چه که انتظار می‌رفت دستاورد داشته باشند.

مقام‌های محلی گفتند هرچند طالبان یک حمله‌ی کلانی را در اواخر ماه می در ولایت ارزگان راه‌اندازی کردند، اما کاماندوهای افغانستان به کمک حملات هوایی آمریکا اکنون به مراتب مناطق بیشتری را نظر به سال گذشته تحت کنترل دارند. در ولایت هلمند، یک حمله‌ی تمام‌عیار طالبان بر لشکرگاه که ماه‌هاست پیش‌بینی می‌شود، هنوز تحقق نیافته است و حملات به‌صورت کلی در این ولایت در مقایسه با سال گذشته ۱۵ درصد کمتر است. در ولایت کنر در شرق افغانستان، حبیب سیدخیلی، فرمانده پولیس این ولایت گفت که حدود ۷۰۰۰ جنگجوی وابسته به ۱۱ گروه شورشی مختلف در این ولایت وجود دارند، اما آن‌ها که با حملات هوایی مواجه‌اند، دیگر حتی یکی از جاده‌های کلان ۱۵ گانه این ولایت را در کنترل ندارند. جیلانی فراهی، معاون فرمانده پولیس ولایت زابل در جنوب افغانستان، گفت: «نمایش بی‌پیشینه‌ی هماهنگی در خرد کردن تحرک طالبان بسیار موثر بوده است.» «ما می‌توانیم به راحتی لوازم و دیگر کالاهای مورد نیاز را از طریق جاده‌ها به ولسوالی‌ها بفرستیم». صدیقی گفت که طالبان هنوز یک تهدید جدی به ۴۰ ولسوالی افغانستان هستند، در حالی که در این زمان در سال گذشته این رقم ۷۰ ولسوالی بود. با این حال، او و دیگر مقام‌های امنیتی هشدار می‌دهند که نگرانی قابل توجهی وجود دارد که طالبان هنوز یک حمله‌ی کلانی را در هفته‌ها یا ماه‌های آینده راه‌اندازی خواهند کرد. صدیقی گفت که اگر طالبان همچنان در مناطق روستایی کشور توسط حملات هوایی تحت فشار قرار بگیرند، این گروه به اهداف آسان در کابل و دیگر شهرها روی خواهد آورد. همچنین انتظار می‌رود که تاکتیک حمله‌و-فرار طالبان تلفات زیادی به نیروهای افغانستان وارد کند.

ازبکستان به بازداشت افغان‌ها در مرز متهم شد

گندهارا/ابوبکر صدیق
ترجمه: علی احمدی

می‌کنند. او افزود: «ما زبان‌های اقتصادی زیادی را شاهدیم و این هجوم‌ها را تهدیدی علیه امنیت و آسایش خود می‌پنداریم.» حاجی عبدالرشید، ساکن ولسوالی شور تپه می‌گوید، در حال حاضر دست‌کم ۲۰ تن از ساکنان شش دهکده‌ی منطقه در زندان‌های ازبکستان زندانی‌اند. او گفت: «یکی از آن‌ها برادرزاده‌ی من است، نمی‌دانیم که او زنده است یا توسط نیروهای ازبکستانی کشته شده است.» ماهی‌گیران، چوپان‌ها، کارگران و هیچ فرد دیگر افغان از یورش نیروهای ازبکستانی مصنون نیستند.

مقام‌های افغانستان به‌طور رسمی این موضوع را با جانب ازبکستان در میان نگذاشته‌اند؛ اما منیر احمد صافی سخن‌گوی والی بلخ، بازداشت تعدادی از افغان‌ها توسط نیروهای مرزی ازبکستان را تایید می‌کند. او می‌گوید: «تنگدستی بسیاری از افغان‌ها را مجبور می‌سازد تا برای ادامه‌ی زندگی به ماهی‌گیری و جمع‌آوری گیاهان در رود آمو، روی بیاورند؛ که بسیاری از آن‌ها توسط نیروهای ازبکستان بازداشت می‌شوند.» با این‌حال منیر می‌گوید، بسیاری از افغان‌های بازداشت شده پس از پرسش و بازجویی توسط

اکثر مشکلات امنیتی افغانستان برای سال‌ها در مرزهای جنوبی و شرقی آن با پاکستان متمرکز بود. اما، یورش مرزی که توسط نیروهای امنیتی ازبکستان انجام شد، نگرانی‌های همسایه‌های شمالی افغانستان را برجسته ساخت؛ طوری که آن‌ها برای مقابله با افزایش تهدیدات و ناامنی از افغانستان و سرازیر شدن آن به کشور خود تلاش می‌کنند.

ساکنان ولسوالی‌های شور تپه و کلدان ولایت شمالی بلخ افغانستان که توسط دریای آمو از ازبکستان جدا می‌شود، نیروهای مرزی ازبکستان را متهم کردند که طی یورش‌های پی‌درپی تعدادی از مردان جوان (افغان) را بازداشت کرده‌اند. ملا عبدالرحیم یکی از ساکنان کلدان گفت: «تعدادی از آن‌ها بیش از یک‌سال است که مفقود شده‌اند، و ما نمی‌دانیم که آن‌ها مرده‌اند یا زنده.»

به گفته‌ی او به دلیل افزایش ناامنی در مناطق شمالی افغانستان و حملات پی‌درپی طالبان، گزیده‌های مرزی ازبکستان چند برابر شده است و مرزبانان ازبکستانی اغلباً با عبور از رود آمو وارد خاک افغانستان شده و اقدام به بازداشت ماهی‌گیران و چوپان‌های افغان



ابزار برای جلوگیری از نفوذ بالقوه‌ی شبه‌نظامیان افغانستان روی دست گرفت.

شبه‌نظامیان ازبکستانی و دیگر کشورهای همسایه (آسیای مرکزی) در تسخیر قندوز و در مجموع ایجاد خشونت توسط طالبان در ۹ ولایت شمالی هم‌مرز با ازبکستان، تاجکستان و ترکمنستان نقش مهم داشتند.

مقامات ازبکستان، آزاد شده‌اند.

مرز ۱۳۷ کیلومتری جنوب ازبکستان با افغانستان توسط مین‌های زمینی، سیم خاردار و نرده‌های برقی به خوبی محافظت می‌شود. پس از این که قندوز یکی از شهرهای بزرگ افغانستان که با کشورهای آسیای میانه هم‌مرز است به مدت کوتاهی به دست طالبان افتاد، ازبکستان کنترل شدید مرزی را به‌عنوان مهم‌ترین

۶۹۴ خونین‌ترین سال برای افراد ملکی

به روایت گزارش کمیسیون حقوق بشر



الیاس نواندیش

کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان با نشر گزارش تلفات افراد ملکی در افغانستان در سال ۱۳۹۴ می‌گوید که منازعات مسلحانه در سال گذشته بیشتر از پیش شدت و گسترش یافته و مجموع تلفات افراد ملکی به ۹۴۳۱ نفر (۳۱۲۹ نفر کشته و ۶۳۰۲ نفر زخمی) رسیده است. این کمیسیون می‌گوید وضعیت کلی بیانگر این است که سال ۱۳۹۴ خونین‌ترین سال برای افراد ملکی در کشور بوده و تاکنون بیشتر آمار تلفات ملکی در این سال ثبت شده است.

براساس این گزارش، رقم این تلفات در مقایسه با سال ۱۳۹۳ خورشیدی ۱۷٫۸ درصد افزایش را نشان می‌دهد. در سال ۱۳۹۳ خورشیدی ۸۰۰۵ (۳۰۷۱ نفر کشته و ۴۹۳۴ نفر زخمی) در کشور کشته و زخمی شده بودند.

کمیسیون مستقل حقوق بشر در گزارش خود نوشته است که با در نظر داشت این ارقام، به نظر می‌رسد که تلفات افراد ملکی همچنان سیر صعودی دارد و چون اکثریت تلفات افراد ملکی توسط مخالفان مسلح دولت صورت می‌گیرد، به نظر می‌رسد که یکی از دلایل افزایش تلفات ملکی شدت یافتن حملات آن‌ها باشد.

کمیسیون مستقل حقوق بشر این ارقام را در حالی ارائه می‌کند که یوناما یا دفتر معاونت سازمان ملل متحد در افغانستان می‌گوید در سال ۲۰۱۵ مجموع تلفات افراد ملکی در افغانستان به ۱۱۰۰۲ تن (۳۵۴۵ فرد ملکی کشته و ۷۴۵۷ نفر زخمی) رسیده است. دفتر شورای امنیت ملی هم در گزارش بررسی تلفات افراد ملکی در سال ۱۳۹۴ گفته است که در این سال ۴۳۸۰ نفر کشته و ۷۷۵۴ نفر دیگر زخمی شده‌اند.

در گزارش کمیسیون مستقل حقوق بشر همچنان آمده است که از میان ۹۴۳۱ کشته و زخمی، ۴۶۴۲ تن آن‌ها مرد، ۷۷۵ تن آن‌ها زن، ۱۱۱۶ تن آن‌ها کودک بوده و سن و جنس ۲۸۹۸ نفر دیگر نامشخص بوده است. به باور این کمیسیون، ارقام بیانگر این است که مردان بیشتر از زنان و کودکان قربانی منازعات مسلحانه بوده و در جریان جنگ‌ها کشته و زخمی می‌شوند. پس از مردان، کودکان و زنان در مرحله‌ی دوم و سوم قرار دارند. گزارش کمیسیون مستقل حقوق بشر که به روز شنبه (۲۶ سرطان) منتشر شده، می‌گوید که از میان ۳۱۲۹ تن کشته شده‌ها، ۱۸۴۲ تن آن‌ها مرد، ۲۳۹ تن آن‌ها زن، ۲۴۲ تن آن‌ها کودک بوده و سن و جنس ۸۰۶ نفر دیگر مشخص نشده است. همچنان از میان ۶۳۰۲ زخمی ۲۸۰۰ تن آن‌ها مرد، ۵۳۶ تن آن‌ها زن، ۸۷۴ تن آن‌ها کودک بوده و سن و جنس ۲۰۹۲ تن دیگر نامعلوم بوده است.

مقایسه‌ی آمار در گزارش کمیسیون مستقل حقوق بشر نشان می‌دهد که در سال ۱۳۹۴ نسبت به سال ۱۳۹۳ تعداد زنان بیشتری با افزایش ۳۶٫۸ درصدی جان خود را از داده و یا زخمی

شده‌اند. این در حالی است که گزارش سال ۲۰۱۵ یوناما در همین مورد نیز رقم مشابه را نشان می‌دهد؛ تلفات زنان در سال ۲۰۱۵، ۳۷ درصد افزایش را نسبت به سال ۲۰۱۴ نشان می‌دهد.

۱۳۹۴؛ سال بیشترین تلفات افراد ملکی

یافته‌های کمیسیون مستقل حقوق بشر نشان می‌دهد که در سال ۱۳۹۴ در مقایسه با سال‌های ۱۳۹۳ و ۱۳۹۲ بیشتر تلفات افراد ملکی در کشور به وقوع پیوسته است. در سال ۱۳۹۲ رقم تلفات افراد ملکی به ۵۷۱۰ تن می‌رسید که از این میان ۲۲۸۴ فرد ملکی کشته و ۳۴۲۶ فرد ملکی زخمی شده بودند. در سال ۱۳۹۳ نیز رقم مجموعی تلفات افراد ملکی به ۸۰۰۵ نفر می‌رسید که نسبت به یک سال قبل از آن افزایش ۴۰ درصدی را نشان می‌داد. در سال ۱۳۹۳ خورشیدی ۳۰۷۱ تن کشته و ۴۹۳۴ فرد ملکی دیگر زخمی شده بودند.

از ۹۳ تا ۹۴؛ تفاوت کم کشته شده‌ها و افزایش شمار زخمی‌ها

مقایسه‌ی ارقام کشته شده‌ها و زخمی‌ها در دو سال گذشته در گزارش تازه‌ی کمیسیون مستقل حقوق بشر نشان می‌دهد که رقم کشته شده‌ها در سال ۱۳۹۴ نسبت به سال ۱۳۹۳ چندان افزایش نیافته است. یعنی در سال ۱۳۹۴ صرفاً ۲۹ نفر بیشتر از سال قبل کشته شده‌اند. اما این میزان در بخش افراد زخمی شده افزایش چشم‌گیری را نشان می‌دهد. ارقام زخمی‌های سال ۱۳۹۴ در مقایسه با ۱۳۹۳ بیانگر ۲۸ درصد افزایش نسبت به سال ۱۳۹۳ است.

از ۹۴ تا ۹۳؛ کاهش در تلفات مردان و افزایش در تلفات زنان

گزارش کمیسیون مستقل حقوق بشر نشان می‌دهد که آمار تلفات

مردان در سال ۱۳۹۴ نسبت به سال ۱۳۹۳ کاهش یافته است. در سال ۱۳۹۳ آمار تلفات مردان به ۵۱۹۲ تن می‌رسید در حالی که در سال ۱۳۹۴ این رقم به ۴۶۴۲ تن می‌رسید. مقایسه‌ی این دو رقم یک کاهش ۱۰٫۵ درصدی را نشان می‌دهد.

برعکس کاهش در تلفات مردان، آمار نشان می‌دهد که در سال ۱۳۹۴ تلفات زنان افزایش یافته است. در سال ۱۳۹۴ خورشیدی ۷۷۵ زن کشته و زخمی شده‌اند در حالی که یک سال قبل از آن این رقم به ۴۷۷ نفر می‌رسید. مقایسه‌ی این دو دوره نشان می‌دهد که تلفات زنان نسبت به سال قبل ۳۸ درصد افزایش داشته است. به همین گونه آمار تلفات کودکان نیز به مقدار ۵٫۷ درصد افزایش یافته است. در سال ۱۳۹۴ خورشیدی ۱۱۱۶ کودک کشته و زخمی شده در حالی که در سال ۱۳۹۳ ۱۰۵۲ کشته و زخمی شده‌اند.

تلفات افراد ملکی بر اساس نوعیت حوادث

براساس این گزارش در سال ۱۳۹۴ حملات انتحاری ۳۴ درصد (۳۲۱۴ تن؛ ۷۸۱ کشته و ۲۴۳۳ زخمی)، درگیری‌های زمینی ۲۰٫۷ درصد (۱۹۵۴ تن؛ ۵۱۴ کشته و ۱۴۴۰ زخمی)، قتل و ترور ۱۵ درصد (۱۴۷۰ کشته و زخمی)، ماین‌های کنار جاده ۱۴٫۳۸ درصد (۱۳۵۶ کشته و زخمی)، حملات راکتی ۱۳ درصد (۱۲۲۴ تن؛ ۲۷۰ کشته و ۹۵۴ زخمی) و حملات هوایی تقریباً ۲ درصد (۱۸۷ تن؛ ۷۲ کشته و ۱۱۵ زخمی) تلفات افراد ملکی را به خود اختصاص داده است.

عواملان تلفات افراد ملکی

یافته‌های کمیسیون حقوق بشر نشان می‌دهد گروه‌های مسلح مخالف دولت (به شمول هردو جناح مربوط به طالبان، شبکه‌ی حقانی، القاعده و داعش) عامل ۷۲ درصد (۶۷۷۰ تن؛ ۲۲۹۴

کشته و ۴۴۷۶ زخمی) تلفات افراد ملکی، نیروهای دولتی افغانستان عامل ۹ درصد (۸۸۰ تن؛ ۲۶۸ کشته و ۶۱۲ زخمی) تلفات افراد ملکی، عوامل نامشخص عامل ۱۹ درصد (۱۷۵۰ تن؛ ۵۶۳ کشته و ۱۱۸۷ زخمی) تلفات افراد ملکی و نیروهای بین‌المللی عامل ۱ درصد (۳۷ کشته و ۴۲ زخمی) در سال ۱۳۹۴ بوده‌اند.

تلفات ملکی بر اساس تقسیمات جغرافیایی

آمار نشان می‌دهد که بیشترین تلفات در حوزه‌ی شمال شرق با رقم ۲۲۳۳ نفر کشته و زخمی ثبت شده است. حوزه‌ی جنوب غرب در درجه‌ی دوم و حوزه‌ی مرکزی در درجه‌ی سوم تلفات بیشتر را به خود اختصاص داده است. در حوزه‌ی شرق، جنوب، شمال و غرب کم‌ترین تلفات افراد ملکی در این سال ثبت شده است.

گروگان‌گیری

کمیسیون مستقل حقوق بشر در گزارش خود گفته است که در سال ۱۳۹۴ گروگان‌گیری به‌طور بی‌سابقه‌ی افزایش یافت. براساس گزارش این کمیسیون، در سال ۱۳۹۴ نزدیک به ۹۰ نفر به گروگان گرفته شدند که از این میان ۲۲ تن کشته شدند و از سرنوشت ۵ تن دیگر اطلاعی در دست نیست. این کمیسیون گفته است که برده شدن ۳۱ مسافر در ولایت زابل یکی از بزرگ‌ترین گروگان‌گیری در کشور بود.

در پایان این گزارش همچنان آمده است که در سال ۱۳۹۴ دو نفر از کارمندان کمیسیون حقوق بشر در جلال‌آباد در نتیجه‌ی انفجار ماین کنار جاده کشته شده و شش نفر دیگر از کارمندان این کمیسیون زخم برداشتند. همچنان گفته شده است که در حمله‌ی طالبان بر موتر حامل کارمندان موبی گروه ۸ فرد ملکی به‌شمول ۳ زن کشته شدند و ۳۰ تن دیگر زخم برداشتند.

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months

120\$ USD

Annual

200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها

۳۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۵۰۰۰ افغانی

یک ساله

برای متعلمین و محصلین

۲۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۴۰۰۰ افغانی

یک ساله

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

zaki.daryabi2@gmail.com

jawad.najee@gmail.com

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی
معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
سرمدبیر: جواد ناجی
دبیر خبر: عصمت الله سروش
گزارشگران: راحله رسول، الیاس نواندیش
ویراستار: عمران راتب
صفحه آرا: هادی دریابی
بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
dailyletilaatroz@gmail.com
ایمیل:
آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰
مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲
چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

کودتای نافرجام گروهی از ارتش ترکیه؛ بیش از ۲۸۰۰ سرباز و افسر عالی‌رتبه دستگیر شدند

خشونت را محکوم کرده و علناً از حکومت ملکی اردوغان حمایت کرده‌اند. تا صبح روز شنبه هرچند تانک‌ها در جاده‌های انکارا و استانبول دیده می‌شدند، حکومت‌های سراسر جهان خشونت را محکوم کرده و خواهان خویشتنداری شده‌اند. به گزارش دویچه وله، شفتن زایبیرت، سخن‌گوی انگلار مرکل نخست‌وزیر آلمان گفته است که برلین از «حکومت منتخب» ترکیه حمایت می‌کند. زایبیرت گفته است: «باید به نظم دموکراتیک در ترکیه احترام گذاشته شود. هرچیزی باید در راستای حفاظت از جان انسان‌ها انجام شود.» ناتو هم که ترکیه عضو آن است، خواستار احترام کامل به نهادهای دموکراتیک ترکیه شده است. کاخ سفید نیز با نشر بیانیه‌ی گفته است که بارک اوباما رئیس‌جمهور و جان کری وزیر خارجه در مورد اوضاع ترکیه بحث کرده‌اند و از همه طرف‌های درگیر خواسته‌اند تا «از خود خویشتنداری نشان بدهند و از هرگونه خشونت و خونریزی پرهیز کنند». کری گفته است که او با مولود چاوش اغلو، وزیر خارجه‌ی ترکیه گفت‌وگو خواهد کرد تا «حمایت قاطع واشنگتن از حکومت ملکی منتخب ترکیه و نهادهای دموکراتیک آن را اعلام کند.»

فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه‌ی اروپا نیز گفته است: «ما خواهان بازگشت سریع به نظام قانونی در ترکیه هستیم.» او در ادامه خاطرنشان کرده است که «ما از نزدیک اتفاقات ترکیه را پیگیری می‌کنیم و با ۲۸ عضو اتحادیه‌ی اروپا هماهنگ عمل می‌کنیم.» در بیانیه‌ی جداگانه‌ی، دونالد تاسک رئیس‌شورای اتحادیه‌ی اروپا و ژان کلود یونکر رئیس‌کمیسیون اروپا خواهان «بازگشت سریع به وضعیت عادی» در ترکیه شده‌اند.

در همین حال، دیمتری اسکوف سخنگوی کاخ کرملین نیز به خبرنگاران گفته است که مسکو «به شدت نگران» اوضاع در ترکیه است و رئیس‌جمهور ولادیمیر پوتین از اوضاع ترکیه از طریق وزارت خارجه و سرویس‌های استخباراتی با خبر است.

سران شماری از کشورها دیگر به‌شمول افغانستان نیز از حکومت منتخب ترکیه حمایت کرده‌اند.

می‌کرد سقوط کرد. جنرال خلوصی آکار، رئیس ستاد مشترک ارتش ترکیه، که گفته می‌شد گروگان گرفته شده، از پایگاه تحت کنترل شورشیان آزاد شده است. گزارش شده که سربازان شورشی در بعضی از مناطق سلاح‌های خود را به نیروهای پولیس وفادار به آقای اردوغان تحویل داده‌اند. در تصاویری که زنده از تلویزیون‌ها پخش شد، گروه شصت نفره از سربازان که کنترل یکی از پل‌های تنگه‌ی بسفر را در دست داشتند، خود را تسلیم نیروهای هوادار دولت کردند. فرودگاه اصلی آتاتورک در حال حاضر تحت کنترل نیروهای ارتشی حامی دولت است و پروازها که برای چند ساعت لغو شده بود قرار است دوباره از سر گرفته شود. وزیر خارجه‌ی ترکیه در اطلاعیه‌ی گفته است: «تمام نیروهای ارتش در اقدام برای کودتا دخیل نبودند. گروهکی در داخل ارتش این کار را انجام دادند و پاسخی درخور از ملت ما گرفتند.» هنوز مشخص نیست که چه کسانی کودتا را هدایت می‌کردند یا این اقدام چه میزان مورد حمایت است. گروهی که برای کودتا اقدام کردند پیش‌تر در اطلاعیه‌ی اعلام کردند که «شورای صلح» کنترل کشور را در اختیار دارد و مقررات منع رفت‌وآمد اجرا می‌شود. علاوه بر شبکه‌های تلویزیونی ترکیه که برای مدتی در کنترل نیروهای حامی کودتا بود، شبکه‌ی امریکایی سی‌ان‌ان ترک هم به‌تصرف سربازان شورشی درآمد و برای مدتی پخش زنده آن متوقف شد. گزارش دیگر حاکی است که ظهر شنبه پولیس یونان اعلام کرده که یک هلیکوپتر نظامی ترکیه با هشت سرنشین در شمال این کشور فرود آمده است. گفته شده که این افراد دستگیر شده‌اند و هم‌زمان از دولت یونان تقاضای پناهندگی سیاسی کرده‌اند. وزارت خارجه‌ی ترکیه از یونان خواسته این افراد را پس بدهد.

قدرت‌های جهان از حکومت ملکی اردوغان حمایت می‌کنند
در واکنش به کوشش به کودتا، رهبران جهان

اطلاعات روز: پس از کودتای نافرجام گروهی از ارتش ترکیه در جمعه‌شب، نخست‌وزیر ترکیه اعلام کرده است که بیش از ۲۸۰۰ نظامی از جمله افسران عالی‌رتبه‌ی ارتش بازداشت شده‌اند. گزارش‌ها حاکی است که ۱۹۰ تن کشته، ۱۴۴۰ نفر زخمی و ۲۸۳۹ تن از نیروهای مسلح این کشور بازداشت شده‌اند. روز شنبه، دولت ترکیه اعلام کرد که قدرت را دوباره در اختیار گرفته است. رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهور این کشور گفت عاملان کودتا به شدت مجازات خواهند شد و قول داد که نیروهای ارتش را تصفیه خواهد کرد. همچنین ۲۹ سرنهنگ و پنج جنرال ارتش ترکیه از سمت‌شان برکنار شدند. رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهوری ترکیه، چند ساعت بعد از تلاش گروهی از ارتشی‌ها برای گرفتن کشور به استانبول بازگشت. او در جمع حامیانش در یک سخنرانی زنده‌ی تلویزیونی گفت که اقدام به کودتا «خیانت» است و ارتش باید پاکسازی شود. قبل از نیمه‌شب جمعه ۱۵ جولای به وقت محلی گروهی از نیروهای ارتش ترکیه با بستن پل‌های اصلی شهر استانبول، تصرف شبکه‌های تلویزیونی و محاصره‌ی بزرگ‌ترین فرودگاه این کشور سعی کردند کنترل کشور را به‌دست بگیرند. بعد از این اتفاق، رجب طیب اردوغان که در تعطیلات بود در مصاحبه‌ی تصویری با موبایل به سی‌ان‌ان ترک گفت که ترکیه بر مشکلی که پیش آمده چیره خواهد شد. او از مردم ترکیه خواست به خیابان بیایند تا با «شورش» مقابله کنند. به گزارش بی‌بی‌سی، به‌تدریج با حضور بیشتر هواداران آقای اردوغان در میدان تقسیم و اطراف فرودگاه آتاتورک، خیابان‌های اصلی شهر صحنه‌ی رویارویی غیرنظامیان و تانک‌های ارتش شد. بن‌علی ییلدیریم، نخست‌وزیر ترکیه می‌گوید وضعیت تحت کنترل است. او به ارتش دستور داده تا به سوی هواپیماهایی که در کنترل طراحان کودتا است، شلیک کنند. چند ساعت پیش هلی‌کوپتر متعلق به طراحان کودتا که بر فراز آنکارا، پایتخت ترکیه پرواز



دکتر عبدالقیوم سجادی

کودتای ترکیه؛ درسی برای سیاستمداران!
دولت ترکیه از همان آغاز کودتای نافرجام جمعه شب را به گردن فتح الله گولن مخالف ناراضی ترکی مقیم آمریکا انداخت. اما فرایند کودتای نافرجام برخی شک و تردیدها را در مورد ساختگی بودن این کودتاه مطرح کرد.

سناریوی دیگری هم این کودتاه را به نابسامانی اقتصادی و سیاسی ترکیه و گسترش نارضایتی در بین نظامیان جوان ارتباط می‌دهد. هر چند هنوز ماهیت و کارگزاران این کودتای نافرجام دقیقاً مشخص نیست، اما در مجموع این رخداد چند پیام مهم را برای سیاستمداران و دارندگان قدرت سیاسی به همراه دارد:

- انتقال خشونت بار قدرت در جهان کنونی فاقد مشروعیت ملی و بین‌المللی است. دموکراسی و مردم سالاری خواست همگانی و مطلوب کلیه جوامع بشری است.
 - عامل اساسی ناکامی کودتا حضور آگاهانه و مسولانه مردم ترکیه بود. بنا بر این اراده و خواست مردم تعیین کننده سرنوشت سیاسی جامعه و نظام سیاسی است. نظام سیاسی فاقد پشتوانه مردمی محکوم به شکست و سقوط است.
 - اردوغان برای مقابله با کودتا گران به‌جای بکار گیری زور و قدرت سخت و استفاده از خون و آتش از قدرت نرم و حضور گسترده مردم استفاده نمود و به آسانی و در کوتاه‌ترین زمان توانست از ویران‌گری و خشونت جلوگیری نماید.
 - تمام کشورها و مجامع بین‌المللی در اولین واکنش خود کودتا را محکوم و از حکومت اردوغان اعلام حمایت نمودند. این امر دو پیام روشن دارد. نخست آن‌که کودتا فاقد وجاهت در انظار افکار عمومی است و دوم این‌که کودتا گران محکوم به شکست بوده و دولت اردوغان همچنان مدیریت امور را به عهده دارد.
- نکات فوق حاوی درس‌های مهم برای دولت افغانستان است. حاکمیت قانون، توجه به خواسته‌های مردم و جلب حمایت افکار عمومی، اهتمام بر قدرت نرم و اقناعی و استفاده از قدرت مردم برای مقابله با تهدیدات ملی و توجه به مواضع جامعه جهانی پیام‌های مهم این رخداد است.



خالق ابراهیمی

سرنوشت و پای نوشت

دوستان در صفحات شان نوشته اند که مردم ترکیه با بیداری و هوشیاری «سرنوشت شان را رقم زدند». برای من بخش پایانی جمله اندکی تامل برانگیزنده بود. سرنوشت همیشه رقم نمی‌خورد. حتی اگر رقم بخورد از یک رقم به رقم بعدی می‌رود که اگر آن رقم اول نبود، رقم بعدی نیز نخواهد بود. سرنوشت را از ۳۹ که رقم بزیم به چهل می‌رسیم که ادامه همان ۳۹ است. گفتم سرنوشت همیشه رقم نمی‌خورد. گاهی متحول می‌شود گاهی از سر نوشته می‌شود. گاهی ورق زده می‌شود. گاهی دگرگون می‌شود. گاهی بحرانی می‌شود و گاهی خیلی چیزهای دیگر که شما می‌توانید استفاده کنید. منظوم این است که سرنوشت رقم زدن بی اندازه کلیشه‌ی شده است.

حالا به حادثه اخیر ترکیه توجه کنید. مردم ترکیه با بیداری و هوشیاری هیچ چیزی را رقم نزدند. ارتش می‌خواست سرنوشت آنان را به آن پهلوی دیگر بگرداند. شما تصور کنید که یک سنگ کلان همیشه سر راهتان قرار دارد. یک روز اعصاب یک وطندار تان خراب می‌شود، جبل می‌آورد تا آن سنگ را بردارد یا حد اقل به پهلوی دیگر اش بگرداند تا از یک نواختی خلاص شوید، شما چون به بودن آن سنگ با همین روی و پهلوی عادت کرده‌اید، می‌روید و خودتان را به جبل آن وطندار آویزان می‌کنید تا سنگ را از جایش تکان ندهد، می‌آورد و شری را برایتان به ارمغان می‌آورد. مردم ترکیه به همین نظم کنونی عادت کرده‌اند. وقتی ارتش خواست نظم سیاسی را تغییر دهد، فوراً واکنش نشان دادند و همین نظم را پس سرچایش آوردند. می‌بینید که چیزی را رقم نزنده‌اند.

حالا پای نوشت

همین مثال در مورد هزاره‌ها و جنبش روشنایی نیز صادق است. جنبش روشنایی هیچ سرنوشتی را از نو نوشته و یا چیزی را رقم نزنده است. از این رو به آن رو نکرده است. بلکه جریان دادخواهی و مبارزات مدنی هزاره‌ها را که از ۲۰۰۱ به بعد جریان داشت، نظام‌مند و مطالبات هزاره‌ها را جمع آوری و جهت دار کرد. اگر یک کمی طنز گونه برخورد کنم (که از اول قصدم همین بود تا طنز بنویسم که نتوانستم بنویسم) در واقع هزاره‌ها با سر نوشتند و با پای خوب نوشتند. یاد نمی‌رود، پای کوبیدن پیش دروازه ارگ ریاست جمهوری را. ارگ ارگ و مرگ مرگ. پای نوشت بسیار تاثیرگذار بوده و چندان به سرنوشت اهمیت ندهید. جنبش تبسم نیز به یک نحوی پای نوشت بود، وقتی پیر زنان با کمک عصا راه افتادند و صفحه‌ی تاریخ را زرین کردند.

داعش مسئولیت کشتار شهر نیس فرانسه را به عهده گرفت

سه روز عزای ملی
فرانسوا اولاند، رئیس‌جمهور فرانسه از روز شنبه سه روز عزای ملی اعلام کرد. در این مدت گردهمایی‌هایی برای همبستگی با بازماندگان قربانیان برگزار خواهد شد. روز دوشنبه نیز قرار است در ساعت ۱۲ ظهر در سراسر فرانسه مردم به یاد قربانیان این حادثه سکوت کنند. بازرسان تا پیش از اعلامیه‌ی داعش در پی یافتن انگیزه‌های محمد بوهلال برای این اقدام مرگبار بودند. اما مانوئل والس، نخست‌وزیر فرانسه، در اظهار نظری گفته بود: «او بدون شک یک تروریست مرتبط با اسلام‌گرایان تندرو است.» این در صورتی است که برنار کازنوو، وزیر داخله‌ی فرانسه در برابر پرسش خبرنگار شبکه‌ی «تی‌اف ۱» این کشور که «آیا قادرید بگویید بوهلال با اسلام‌گرایان تندرو ارتباط داشته؟» گفته بود: «خیر».

هنوز هویت آن‌ها اعلام نشده است. یکی از آن‌ها روز جمعه و سه نفر دیگر صبح شنبه بازداشت شدند. یک منبع پولیس گفته است بازداشت‌های روز شنبه در دو مکان مختلف در شهر نیس صورت گرفته است. بازرسان پرونده در تلاش‌اند تا همدستان محمد بوهلال را پیدا کنند. ارتباط او با اسلام‌گرایان تندرو مورد سوال بود. محمد لهویج بوهلال ۳۱ ساله تونس‌ی تبار بود و همسر و سه فرزند داشت. همسایگان بوهلال گفته‌اند او مردی ساکت و کناره‌گیر بود و ظاهری مذهبی و افراطی نداشت. بوهلال پنج‌شنبه‌شب ۲۴ سرطان با یک لاری به جمعیتی که برای جشن روز ملی فرانسه در نیس جمع شده بودند حمله کرد. در این حمله دست‌کم ۸۴ نفر کشته و ۲۰۰ نفر زخمی شدند.

اطلاعات روز: گروه دولت اسلامی (داعش) اعلام کرده که حمله به مردم در شهر نیس کار این گروه بوده است. پس از بازداشت همسر عامل این حمله چهار نفر دیگر نیز در نیس بازداشت شدند و رئیس‌جمهور فرانسه سه روز عزای ملی اعلام کرد. به نقل از رادیو زمانه، داعش بر روی سایت اینترنتی خود «اعماق» مسئولیت این حمله را برعهده گرفته است. با این حال بیانیه‌ی داعش هنوز از سوی منابع مستقل تأیید نشده است. از سوی دیگر یک منبع قضایی در فرانسه گفته است چهار نفر در ارتباط با پرونده‌ی حمله‌ی یک موتر باربری سنگین وزن به مردم در شهر نیس در روز جشن ملی دستگیر شده‌اند. با بازداشت همسر محمد لهویج بوهلال، عامل حمله، تعداد دستگیرشدگان به پنج نفر رسیده است. چهار نفری که دستگیر شده‌اند مرد هستند اما

قندیل بلوچ، مدل پاکستانی توسط برادرش کشته شد

ناموسی است که توسط برادرش انجام شده است. والدین خانم بلوچ گفته‌اند زمانی که او در خانه‌ی‌شان در شهر ملتان خواب بود، توسط یکی از شش برادرش کشته شده است. این برادرش بعد از این قضیه ناپدید شده و پولیس در جست‌وجوی اوست. ویدیوها، تصاویر و کامنت‌های صاف و ساده‌ی او در رسانه‌های اجتماعی سر و صدایی را در جامعه‌ی محافظه‌کار پاکستان ایجاد کرده بود. ویدیویی‌های او را در فیس‌بوک میلیون‌ها نفر می‌دیدند. ماه گذشته یک رسوایی زمانی سر و صدا ایجاد کرد که او تصویرهای خود و مفتی عبدالقوی، روحانی شناخته شده‌ی پاکستانی را نشر کرد و

اطلاعات روز: قندیل بلوچ، مدل پاکستانی و چهره‌ی شناخته شده در رسانه‌های اجتماعی که اخیراً با نشر عکس‌هایش همراه با یک روحانی سر و صدا به راه انداخته بود، قربانی «قتل ناموسی» شده است. به گفته‌ی پولیس پاکستان، برادرش او را در خواب خفه کرده است. به گزارش دویچه وله، پولیس پاکستان روز شنبه گفت که قندیل بلوچ، مدل شناخته شده در رسانه‌های اجتماعی توسط برادرش کشته شده است. اظهار اکترا، افسر ارشد پولیس گفت: «او بر اثر خفگی کشته شده است. این قضیه احتمالاً قتل

انگولو کانتبه به چلسی پیوست

باشگاه چلسی موفق شد سرانجام انتقال هافبک فرانسوی لسترستی را نهایی کند. پس از مدت‌ها کش‌وقوس چلسی موفق شد در نهایت به طور رسمی خرید انگولو کانتبه، هافبک فرانسوی لسترستی، را نهایی کند تا جدی‌ترین هدف خود را در فصل نقل و انتقالات جذب کند. کانتبه با امضای قراردادی ۵ ساله به ارزش ۳۰ میلیون پوند راهی چلسی شده و در هفته ۱۲۰ هزار پوند از چلسی دستمزد می‌گیرد. او به زودی برای انجام تست‌های پزشکی راهی لندن خواهد شد. کانتبه پس از نهایی شدن قرارداد خود با چلسی گفت: فصل اول حضورم

در فوتبال انگلیس فوق‌العاده بود و امیدوارم در ادامه نیز به دستاوردهای خوبی با چلسی برسم. مشتاق دیدن هم‌تیمی‌های جدیدم در چلسی خواهم بود. کانتبه سال گذشته از تیم فرانسوی کائون به لسترستی پیوست و خیلی زود به یکی از ارکان اصلی تیمی تبدیل شد که توانست فصل گذشته قهرمان لیگ برتر شود. با خرید کانتبه، اکنون آنتونیو کونته تمرکزش را روی به خدمت گرفتن یک مدافع میانی مطمئن خواهد گذاشت. گزینه‌های اصلی او برای تقویت تیمش در این پست، لئوناردو بونوچی، جان استونز و کالدو کولیبالی هستند.

پیروزی یونایتد در اولین دیدار مورینو

منچستر یونایتد موفق شد در دیداری دوستانه با دو گول از سد ویگان عبور کند. یونایتد در اولین دیدار دوستانه خود در پیش فصل با رهبری ژوزه مورینو موفق شد ویگان اتلتیک را با ۲ گول شکست دهد. یونایتد با ترکیب قدرت‌مندی نیمه اول را آغاز کرد به طوری که اریک بیل، بلیند، ممفیس، لینگارد و مخیتاریان به طور ثابت به میدان رفتند. بازی در نیمه اول با برتری یونایتد پیگیری شد و شاگردان مورینو مالکیت توپ را به عهده داشتند. لینگارد روی چند صحنه می‌توانست دروازه حریف را باز کند اما در نهایت بازی در نیمه اول با نتیجه بدون گول خاتمه یافت.

برنامه لالیگا؛ به سود بارسا، به ضرر رئال

به نظر می‌رسد شاگردان زین‌الدین زیدان قرعه نسبتاً دشواری در مقایسه با بارسلونا دارد. شاگردان لوییز انریکه قصد دارند از عنوان قهرمانی خود دفاع کنند. بارسلونا لالیگا را با مصاف با بتیس در خانه آغاز خواهد کرد. بعد از آن به ایالت باسک سفر خواهد کرد و با اتلتیک بلبائو دیدار خواهد کرد. ۲ تیم تازه صعود کرده یعنی آلاوز و لگانس، حریفان بعدی بلوگرانا در لالیگا به شمار می‌آیند. دیدار دشوار بعدی بارسلونا را می‌توان جدال هفته پنجم این تیم با اتلتیکو مادرید در نیوکمپ دانست. البته لوییس انریکه آمار فوق‌العاده‌ای را در برابر اتلتیکو مادرید به جای گذاشته است و هرگز به عنوان سرمربی در نیوکمپ به تیم سیمونه نباخته است. در آخرین بازی سال ۲۰۱۶، دربی کاتالان بین بارسا و اسپانیول برگزار خواهد شد و البته قبل از آن حوالی اواسط دسامبر و در نیوکمپ، به مصاف رئال مادرید خواهد رفت. قرار گرفتن ال‌کلاسیکو در هفته‌های پایانی، ممکن است سرنوشت لالیگا را در دور برگشت و جدال سانتیاگو برنابئو مشخص کند. برنامه رئال مادرید در اپریل چیزی فراتر از یک کابوس است. شاگردان زیدان با اتلتیکو مادرید، بارسلونا، والنسیا و سویا دیدار خواهد کرد(البته همه این بازی‌ها در سانتیاگو برنابئو خواهد بود). رئال مادرید در این ماه به ترکیب کامل خود احتیاج خواهد داشت و تقارن این پیچ سخت از لالیگا با حضور احتمالی کهکشانی‌ها در مراحل پایانی لیگ قهرمانان، شرایط دشواری را برای شاگردان زیدان رقم خواهد زد. رئال مادرید فصل را در جدال با رئال

ورزش

یوونتوس: به دنبال جانشین پوگبا و بونوچی هستیم

فابیو پاراتسیسی، یکی از مدیران ارشد یوونتوس تاکید کرد که تیمش به دنبال جانشین برای پل پوگبا و لئوناردو بونوچی است. گفته می‌شود یونایتد قصد دارد با ۱۰۰ میلیون پوند، پوگبا را به خدمت بگیرد و این انتقال احتمالاً تا چند روز آینده رخ خواهد داد. همچنین سیتی با ۴۳ میلیون پوند به دنبال جذب بونوچی است. در حالی که خبر از توافق هیگواوین و با یووه به گوش می‌رسد، پاتریسی عنوان کرد که تیمش به دنبال جذب گزینه‌هایی برای جانشینی دو ستاره خط دفاع و خط میانی‌اش است. او گفت: همه‌ی باشگاه‌های بزرگ می‌دانند که بازیکنان بزرگ با دریافت پیشنهادات خوب ممکن است به منتقل شدن وسوسه شوند.

در یووه، برای مثال لئوناردو بونوچی و پوگبا مورد توجه باشگاه‌های زیادی هستند و ما جانشینانی برای آن‌ها تحت نظر داریم. این کار را ناپولی هم انجام خواهد داد. با این حال هیگواوین با ما فاصله دارد. شنیده‌ام که ناپولی بیش از یک بازیکن ما را تحت نظر دارد ولی حتم می‌دهم که تا به این لحظه مذاکره‌ی صورت نگرفته است.

کلوپ: به نام‌های بزرگ نیازی نداریم

یورگن کلوپ، سرمربی لیورپول مدعی شد که تیمش به نام‌های بزرگ نیازی ندارد و از وضعیت فعلی راضی است. لیورپول تا به این جای کار، سادیو مانه، جوئل ماتپ و لوریس کارپوس را به خدمت گرفته و انتظار می‌رود چند خرید دیگر نیز در راه باشد. کلوپ تاکید کرد که قصد ندارد با توجه به وجهه بازیکنان آن‌ها را به خدمت بگیرد و به نام‌های بزرگ در تیمش نیاز ندارد. او گفت: اگر به دنبال بازیکنی برویم که چانس برای جذبش نداریم، اشتباه است. باید بازیکنانی را به خدمت گرفت که بتوان بهترین استفاده را از آن‌ها کرد. من از وضعیت تیم و بازیکنانی که تا به این جا به خدمت گرفته‌ایم کاملاً راضی هستم. در این دوره زمانی انتظارات بسیار بالاست.

همه انتظار نام‌های بزرگ و پیشرفت‌های بزرگ دارند و اگر بازیکنانی که می‌گیرید را نشناسید، اشتباه بزرگی کرده‌اید. هیچ‌کس به بازی‌های خوب ما در فصل گذشته توجهی ندارد. همه بحث‌ها این شده که یونایتد و سیتی فلان بازیکن را به خدمت گرفتند ولی ما روی ساختن تیمی قدرتمند برای فصل آینده تمرکز داریم. باید ثابت کنیم تفکرمان راجع به تیم درست است.

نیمار: چانس رونالدو برای توپ طلا بیشتر است

ستاره برزیلی بارسلونا که خود را برای حضور موفق در المپیک ریو آماده می‌کند، در پاسخ به سوالی در مورد برنده‌ی احتمالی توپ طلای ۲۰۱۶ از رونالدو به عنوان چانس اول نام برد. نیمار سال گذشته توانست بین سه نامزد نهایی توپ طلا قرار بگیرد و در نهایت پس از مسی و رونالدو، عنوان سوم را کسب کرد اما او فصل گذشته نتوانست درخششی همچون فصل ۲۰۱۴-۲۰۱۵ داشته باشد و احتمالاً در میان سه نامزد نهایی توپ طلای ۲۰۱۶ جای نخواهد داشت. نیمار که از دوشنبه به اردوی تیم المپیک برزیل اضافه خواهد شد، در مورد برنده‌ی توپ طلای ۲۰۱۶ به نشریه لانس گفت: برنده شدن جام‌های مهم در این زمینه خیلی تاثیرگذار است و من فکر می‌کنم به همین دلیل رونالدو از چانس بیشتری برخوردار باشد. او قهرمان چمپیونزلیگ و هم‌چنین یورو ۲۰۱۶ شد که اهمیت بالایی دارند. از آن گذشته، رونالدو بازیکن بسیار بزرگ و باکیفیتی است و در این مورد تردیدی نیست. مسی هم لالیگا و کوپا دل ری را فتح کرد و او هم بدون شک برای تصاحب توپ طلا چانس خواهد داشت. مسی ۵ و رونالدو ۳ توپ طلا در ویتترین افتخارات خود دارند.

رائول: بیل ارزش‌های رئال را درک می‌کند

رائول گونزالس، اسطوره باشگاه رئال مادرید مدعی شد که گرت بیل از کلیدی‌ترین بازیکنان باشگاه است و به خوبی ارزش‌ها را درک کرده است. بیل سال ۲۰۱۳ از تاتنهام به رئال مادرید پیوست و تا به حال ۲ قهرمانی چمپیونزلیگ، قهرمانی در جام باشگاه‌های جهان، سوپرکاپ اروپا و کوپا دل ری را تجربه کرده است. رائول به تمجید از عملکرد ستاره ۲۶ ساله رئال پرداخت و گفت که آینده درخشانی

برای او می‌بیند. او گفت: او گول‌های مهمی برای رئال به ثمر رسانده و می‌توان این را دید که به خوبی ارزش‌های باشگاه را درک کرده است. وقتی بازی می‌کند به نظر راحت‌تر است. قدرت بدنی و شوت‌زنی‌اش فوق‌العاده است. کیفیت‌های بالایی دارد که می‌تواند به رئال کمک زیادی کند. بیل فصل گذشته در ۳۱ بازی برای رئال ۱۹ گول به ثمر رساند.

اومتیتی:

پس از پیوستن به بارسلونا گریه کردم

می‌کنم. پس از قطعی شدن حضورم در بارسلونا کمی گریه کردم با این حال سعی داشتم احساساتم را کنترل کنم. پیوستن به بارسا رویای کودکی من بود و من از مدت‌ها به آن فکر می‌کردم. نمی‌توانم برای بازی کردن در کنار بازیکنان جدید صبر کنم و تمام تلاشم را خواهم کرد تا عملکرد موثری در تیم جدیدم داشته باشم.

مدافع میانی جدید بارسلونا از پیوستن به این تیم بسیار هیجان‌زده است. ساموئل اومتیتی، مدافع جدید بارسلونا، دیروز به طور رسمی در نوکمپ معارفه شد. اومتیتی می‌گوید از پیوستن به بارسلونا بسیار هیجان‌زده است. او گفت: از تمام افرادی که باعث شدند این انتقال عملی شود، تشکر

آنچلوتی: مولر به تعطیلات نیاز دارد

فصل گذشته بازی‌های زیادی را انجام داده است. با این حال پس از بازگشت از تعطیلات، او همچون همیشه بازیکن مهمی برای بایرن مونیخ خواهد بود. آنچلوتی همچنین در ادامه ترجیح داد با احتیاط در مورد ماریو گوتزه صحبت کند. بسیاری معتقد هستند گوتزه به زودی راهی دورتموند خواهد شد: من اطلاعات جدیدی ندارم. ماریو هنوز بازیکن بایرن مونیخ محسوب می‌شود.

سرمربی جدید بایرن معتقد است که ستاره این تیم در خط حمله به تعطیلات خوبی نیاز دارد. توماس مولر، مهاجم آلمانی بایرن مونیخ، عملکرد ضعیفی در رقابت‌های یورو ۲۰۱۶ داشت و کارلو آنچلوتی، سرمربی جدید بایرن، می‌گوید او برای ریکاروی به تعطیلات نیاز دارد. آنچلوتی گفت: من با توماس صحبت کرده‌ام. او به تعطیلات نیاز دارد چرا که

شقیری: قصد ندارم به بوندس لیگا برگردم

هافبک تیم ملی سوئیس به بازگشت به بوندسلیگا فکر نمی‌کند. ژردان شقیری شایعات مربوط به توافقش با بروسیا دورتموند را تکذیب کرد. هافبک ۲۴ ساله تیم ملی سوئیس که از سال ۲۰۱۵ تا کنون در باشگاه انگلیسی استوک سیتی عضویت دارد به روزنامه سوئسی "بلیک" گفت: هنوز هیچ‌کس تماسی با من نگرفته است، بنابراین همه چیز فقط در حد شایعه باقی می‌ماند.

راستش را بخواهید اصلاً برای خودم بازگشت به بوندسلیگا دیگر مطرح نیست. من از بودن در لیگ برتر خوشحال و راضی‌ام و اهدافی را با استوک در سر می‌پروانم. گفتنی است شقیری بعد از یک دوره نیمکت‌نشینی طولانی در بایرن مونیخ از این تیم جدا شد و به اینتر رفت و از آن‌جا که در سری A نیز فروغی نداشت، راه جزیره را در پیش گرفت.

رومینیگه: پس از یورو

نمی‌توانستیم رناتو را بخریم

کارلز هاینز رومینیگه، نایب رئیس باشگاه بایرن مونیخ معتقد است که اگر باشگاه پس از یورو برای جذب رناتو سانچس اقدام می‌کرد، موفق به این کار نمی‌شد. بایرن مونیخ دو ماه پیش جذب رناتو سانچس را با ۳۵ میلیون یورو از بنفیکا تایید کرد. رناتو در یورو درخشش فوق‌العاده‌ای داشت و توانست عنوان بهترین بازیکن جوان را از آن خود کند. حال رومینیگه مدعی شد که اگر آن‌ها بعد از یورو به دنبال رناتو بودند، قادر به جذبش نبودند. او گفت: آیا از عملکرد رناتو سانچس در یورو متعجب شدم؟ بله و نه. این که بازیکنی در سن و سال او در یورو این چنین می‌درخشد فوق‌العاده است. من در سن ۱۸ سالگی حتی نزدیک به چنین سطحی نبودم و به نظر می‌رسد او

استعداد بی‌نظیری دارد. خوشحالیم که زود او را به خدمت گرفتیم، پس از بازی با بنفیکا در چمپیونزلیگ، و همچنین خوشحالیم که هزینه شجاعت این که هزینه زیادی برای جذبش بپردازیم را داشتیم زیرا ۳۵ میلیون یورو هزینه بسیار زیادی است. اگر پس از یورو برای جذب او تلاش می‌کردیم، نمی‌توانستیم او را به خدمت بگیریم. صحبت از یک هزینه دیوانه‌وار می‌شد و او فصل آینده در بوندس لیگا حضور نداشت.





۲,۴ افغانی
به تمام شبکه های داخلی
۱۰۰ ام بی
انترنت رایگان

۲,۴ افغانی
به تمام شبکه های داخلی
۱۰۰ ام بی
انترنت رایگان

۲,۴ افغانی
به تمام شبکه های داخلی
۱۰۰ ام بی
انترنت رایگان

ام تی ان آسان

سیمکارت جدید با یک نرخ به تمام شبکه های داخلی و ۱۰۰ ام بی اینترنت رایگان

سیمکارت ام تی ان آسان را خریداری نموده و به تمام شماره های شبکه های داخلی دقیقه صرف در بدل **۲,۴ افغانی** تماس بگیرید و بر علاوه از این **۵۰ افغانی** کرایه و **۱۰۰ ام بی** اینترنت رایگان را نیز از آن خود سازید. همچنان شما میتوانید به تمام شماره های داخلی هر پیام کتبی را صرف در بدل **۱,۵ افغانی** ارسال نموده و از هر یک ام بی اینترنت در بدل **۱ افغانی** مستفید شوید.

برای تبدیلی بسته فعلی خویش به ام تی ان آسان #۷۷۴* را صرف در بدل **۱۵ افغانی** دایل نمایید.

برای مشاهده کردن **۵۰ افغانی** کرایه رایگان #۷۸۹*۱ را دایل نمایید.
برای مشاهده کردن **۱۰۰ ام بی** اینترنت رایگان #۷۸۹*۴ را دایل نمایید.



با شما در همه جا

برای معلومات بیشتر به شماره ۷۷۹ در تماس شوید.
نیت و رجستر سیمکارت حتمی میباشد.

www.mtn.com.af | MTN Afghanistan | MTN AF
LinkedIn | MTN Afghanistan | MTRAF



آغاز دو باره پرواز های آریانا به شهر ارومچی کشور چین، یکی از تعهدات حکومت وحدت ملی در سفر رئیس اجرایی به آن کشور بود. آغاز این پرواز ها که قرار است بتاريخ 13 جولای مطابق 23 سرطان عملی شود، برای مردم بویژه تجار ملی کشور می تواند یک رویداد بزرگ اقتصادی- تجارتي تلقی شود.

+93(0)786071333 +93(0)700071333
www.flyariana.com

دانش: کابینه بودجه ای انتقال لین برق ۲۲۰ کیلوولت دوشی- بامیان را تصویب کرد



کیلوولت از مسیر بامیان است، تأکید دارد. همچنان جنبش روشنایی برای برآورده شدن خواسته های خود قرار است تظاهرات نامحدودی را سر از تاریخ دوم اسد در کابل راه اندازی کند. پس از آن که کابینه ای حکومت وحدت ملی در ۱۱ ثور امسال تصویب کرد که لین برق ۵۰۰ کیلوولت از مسیر بامیان نه بلکه از مسیر سالنگ عبور کند، اعتراضات مردمی آغاز شد و جنبش روشنایی در ۲۷ ثور تظاهرات صداهزار نفری را در کابل به راه انداخت.

روشنایی برق مستفید شوند.»
جنبش روشنایی دوم اسد را آغاز تظاهرات نامحدود اعلام کرده است
در مقابل، جنبش روشنایی که علیه تصمیم حکومت مبنی بر تغییر مسیر لین برق ۵۰۰ کیلوولت از مسیر بامیان به سالنگ اعتراض دارد و شورای عالی مردمی جنبش که تظاهرات در داخل و خارج از افغانستان را مدیریت می کند، این طرح را قبول ندارد و بر خواسته ای خود که همانا انتقال لین ۵۰۰

مبلغ (۱۱,۲۱۳) میلیارد افغانی در بودجه ای انکشافی د افغانستان برشنا شرکت به منظور تمدید لین برق ولایت بامیان و توزیع برق از شمال به جنوب کشور» را پیشنهاد کرد که از سوی کابینه تأیید شد. در این گزارش نیز مشخص نشده که هزینه ای مجموعی انتقال این لین برق چقدر است. لین ۲۲۰ کیلوولت (دبل سرکت) با ظرفیت ۳۰۰ میگاوات برق همان لینی است که از پس از جنجالی شدن لین وارداتی ۵۰۰ کیلوولت ترکمنستان، حکومت طرح آن را ریخت که از دوشی ولایت بغلان به ولایت بامیان انتقال داده شود. آقای دانش گفته که قرار است این پروژه همزمان با احداث لین، سب استیشن بامیان و شبکه ای توزیعی آن نیز احداث شود.

در خبرنامه آمده: «مردم ما باید مطمئن باشند که این پروژه، برخلاف تبلیغات برخی که آن را غیر عملی و صرفاً تبلیغاتی تلقی می کنند، روند عادی خود را طی می کند و توقع و انتظار این است که این پروژه مطابق جدول زمانی بی که برای آن در نظر گرفته شده، تطبیق گردیده و مردم مناطق مرکزی از

اطلاعات روز: سرور دانش، معاون دوم رییس جمهور می گوید که کابینه ای حکومت بودجه ای انتقال لین برق ۲۲۰ کیلوولت دوشی الی بامیان را در بررسی وسط سال بودجه ای سال ۱۳۹۵ شامل و آن را تصویب کرد.

دفتر مطبوعات معاون دوم رییس جمهور روز گذشته در خبرنگارهایی نوشته است که کابینه در نشست امروز (شنبه، ۲۶ سرطان) در بررسی وسط سال بودجه ای سال ۱۳۹۵ ضمن تغییرات دیگر، بودجه ای این لین برق را نیز شامل بودجه کرد و قرار شد که وزارت مالیه جزئیات آن را مطابق تفاهم نامه ای که قبلاً با بانک توسعه ای آسیایی امضا شده، در بودجه ای وسط سال شامل کند.

آقای دانش مشخص نکرده که برای انتقال این لین برق چه مقدار هزینه در نظر گرفته شده است. همچنان هنگام امضای تفاهم نامه ای لین برق با بانک توسعه ای آسیایی نیز مشخص نشد که این پروژه چه مقدار هزینه ضرورت دارد. اما اداره ای امور ریاست جمهوری با نشر گزارشی از نشست کابینه نوشته است که وزیر مالیه «افزودی